

电连技术股份有限公司

2023 年度财务决算报告

电连技术股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年12月31日的合并及母公司资产负债表、2023 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及财务报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将2023 年决算数据（合并数据）报告如下：

一、2023 年度主要财务指标

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
基本每股收益（元/股）	0.84	1.06	-20.75%
稀释每股收益（元/股）	0.84	1.06	-20.75%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.82	0.69	18.84%
加权平均净资产收益率	8.98%	11.26%	-2.28%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	8.78%	7.37%	1.41%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.7658	0.77	-0.54%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	10.48	9.76	7.37%

公司本期实现基本每股收益 0.84 元，较上年同期 1.06 元下降 0.22 元，降幅 20.75%。基本每股收益下降的主要原因：归母净利润较上年同期降幅 19.64%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增幅 19.66%，主要系 2022 年度出售电连科技大厦利得增加非经常性损益所致。报告期内，加权平均净资产收益率降幅 2.28%，主要系净利润变化影响所致；每股经营活动产生的现金流量净额 0.7658 元，与 2022 年度的每股 0.77 元基本持平。

二、2023 年度经营成果

单位：元

项目	本报告期	上年同期	同比增减
营业收入	3,129,067,006.69	2,969,578,467.83	5.37%
营业成本	2,115,741,201.08	2,028,198,248.72	4.32%
营业利润	400,224,630.25	531,036,966.06	-24.63%

利润总额	394,985,407.41	531,076,655.34	-25.63%
归属于上市公司股东的净利润	356,154,239.61	443,185,825.30	-19.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	348,409,431.21	291,177,075.23	19.66%
经营活动产生的现金流量净额	323,469,968.18	325,375,736.14	-0.59%

报告期内，公司实现营业总收入 31.29 亿元，较上年同期增长 5.37%；营业利润为 4.00 亿元，较上年同期下降 24.63%；利润总额为 3.95 亿元，较上年同期下降 25.63%；归属于上市公司股东的净利润为 3.56 亿元，较上年同期下降 19.64%。报告期内公司净利润下降主要系上期出售电连科技大厦利得影响净利润 1.24 亿元所致。若剔除电连科技大厦利得的影响，上期归属于上市公司股东的净利润为 3.19 亿元，2023 年归属于上市公司股东的净利润较 2022 年增长 8.38%，净利润增幅超过营业收入增幅 3.01%。

三、2023 年末资产状况

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日		2022 年 12 月 31 日		同比增减
	金额	比重	金额	比重	
货币资金	1,389,442,405.68	22.07%	1,324,856,600.06	22.80%	4.87%
交易性金融资产	182,126,199.44	2.89%	517,472,159.18	8.91%	-64.80%
应收票据	252,810,171.39	4.02%	144,589,138.52	2.49%	74.85%
应收账款	1,044,912,052.00	16.60%	806,842,322.72	13.89%	29.51%
应收款项融资	0.00	0.00%	276,385.70	0.00%	
预付款项	13,026,907.38	0.21%	5,040,817.45	0.09%	158.43%
其他应收款	47,813,382.17	0.76%	40,694,032.43	0.70%	17.49%
存货	570,451,691.64	9.06%	489,308,627.20	8.42%	16.58%
其他流动资产	20,650,889.99	0.33%	31,015,985.55	0.53%	-33.42%
长期股权投资	595,928,857.59	9.47%	556,609,884.85	9.58%	7.06%
其他权益工具投资	153,794,123.43	2.44%	122,287,120.74	2.10%	25.76%
固定资产	813,918,968.23	12.93%	819,330,590.35	14.10%	-0.66%
在建工程	670,303,009.13	10.65%	358,052,457.50	6.16%	87.21%
使用权资产	113,316,697.45	1.80%	174,673,982.01	3.01%	-35.13%
无形资产	138,543,462.00	2.20%	148,261,381.04	2.55%	-6.55%
商誉	139,460,474.38	2.22%	139,460,474.38	2.40%	0.00%
长期待摊费用	14,261,183.86	0.23%	19,421,884.84	0.33%	-26.57%
递延所得税资产	82,010,507.66	1.30%	48,851,224.20	0.84%	67.88%

其他非流动资产	51,626,651.52	0.82%	62,737,111.41	1.08%	-17.71%
资产总计	6,294,397,634.94	100.00%	5,809,782,180.13	100.00%	8.34%

报告期末，总资产增加 4.85 亿元，增幅 8.34%。主要项目变动原因如下：

随着本期营业收入的增长，经营性应收项目应收账款、应收票据及应收账款融资合计增加 3.46 亿元，存货增加 0.81 亿元；固定资产及在建工程合计增加 3.07 亿元，主要系生产设备购置、5G 产业园建设所致；长期股权投资及其他权益工具投资合计增加 0.71 亿元，主要系以权益法核算的子公司联营企业的净利润变动及当期其他权益工具投资的公允价值变动所致；使用权资产系根据准则反映承租人在租赁期内使用租赁资产的权利，减少 0.61 亿元；无形资产减少 972 万元，主要系当期摊销所致；商誉为 1.39 亿元，系 2021 年并购深圳市爱默斯科技有限公司所致；交易性金融资产减少 3.35 亿元，主要系当期理财产品到期赎回所致。

四、2023 年末负债状况

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日		2022 年 12 月 31 日		同比增减
	金额	比重	金额	比重	
短期借款	150,487,500.00	9.31%	170,000,000.00	11.72%	-11.48%
应付票据	211,495,129.74	13.09%	213,202,543.97	14.69%	-0.80%
应付账款	770,988,371.74	47.70%	565,106,674.60	38.94%	36.43%
预收款项	47,016.29	0.00%			
合同负债	2,052,834.38	0.13%	3,466,335.88	0.24%	-40.78%
应付职工薪酬	127,042,342.96	7.86%	98,677,199.98	6.80%	28.75%
应交税费	23,472,806.22	1.45%	34,040,224.16	2.35%	-31.04%
其他应付款	68,114,467.37	4.21%	103,632,201.98	7.14%	-34.27%
一年内到期的非流动负债	62,971,711.61	3.90%	73,933,071.69	5.10%	-14.83%
其他流动负债	38,762,575.44	2.40%	21,846,538.15	1.51%	77.43%
租赁负债	60,859,488.96	3.77%	111,524,142.21	7.69%	-45.43%
预计负债	0.00	0.00%	0.00	0.00%	
递延收益	19,420,212.68	1.20%	18,040,055.66	1.24%	7.65%
递延所得税负债	80,447,195.24	4.98%	37,610,861.31	2.59%	113.89%
负债合计	1,616,161,652.63	100.00%	1,451,079,849.59	100.00%	11.38%

报告期末，负债总额增加 1.65 亿元，其中：应付账款增加 2.06 亿元，主要系原材料采购及固定资产购置增加所致；预收款项及合同负债合计减少 137 万元，主要系预收客户货款减少所致；其他应付款减少 0.36 亿元，主要系本期预提费用、往来款和限制性股票回购义务减少所致；其他流

动负债增加 0.17 亿元，主要系期末未到期的非高信用等级的银行承兑及商业承兑增加所致。租赁负债减少 0.51 亿元，主要系计划于 2024 年搬迁至 5G 产业园，部分租赁终止续租所致；递延所得税负债增加 0.43 亿元，主要系 FTDI 投资收益预提递延所得税费用所致。

五、2023 年度现金流量情况

单位：元

项 目	2023 年度	2022 年度	同比增减
一、经营活动产生的现金流量净额	323,469,968.18	325,375,736.14	-0.59%
经营活动现金流入小计	3,300,416,438.74	3,315,105,969.59	-0.44%
经营活动现金流出小计	2,976,946,470.56	2,989,730,233.45	-0.43%
二、投资活动产生的现金流量净额	-132,283,191.35	97,327,277.41	-235.92%
投资活动现金流入小计	1,170,106,150.08	3,473,882,792.12	-66.32%
投资活动现金流出小计	1,302,389,341.43	3,376,555,514.71	-61.43%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-229,761,638.63	-570,040,467.70	-59.69%
筹资活动现金流入小计	109,506,900.00	383,248,372.21	-71.43%
筹资活动现金流出小计	339,268,538.63	953,288,839.91	-64.41%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	3,149,977.67	7,914,494.63	-60.20%
五、现金及现金等价物净增加额	-35,424,884.13	-139,422,959.52	-74.59%
加：期初现金及现金等价物余额	1,324,856,600.06	1,464,279,559.58	-9.52%
六、期末现金及现金等价物余额	1,289,431,715.93	1,324,856,600.06	-2.67%

报告期内，经营活动产生现金流量净额为 3.23 亿元，与上年同期 3.25 亿元基本持平。

报告期内，投资活动产生的现金流量净额本年度为-1.32 亿元，上年同期为 0.97 亿元，主要系上期出售电连科技大厦产生较大的现金流入，而本期无此业务；以及本期购买理财产品增加所致。

报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为-2.23 亿元，上年同期为-5.7 亿元，主要系本期借款融资减少及收取员工持股计划权益分配款减少所致。

电连技术股份有限公司董事会

2024 年 4 月 22 日